A-1080

Total Pages: 4 Roll No.

BAEC(N)-220

पर्यावरण और सतत विकास

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

(1)

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

 Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What is sustainable development? Explain the history of sustainable development in detail.
 - सतत विकास क्या हैं ? सतत विकास के इतिहास को विस्तारपूर्वक समझाइए।
- 2. Analyze in detail the four major parameters of sustainable development environmental sustainability, economic sustainability, social sustainability, and institutional sustainability.
 - सतत विकास के चार प्रमुख मापदंडों-पर्यावरणीय संधारणीयता, आर्थिक संधारणीयता, सामाजिक संधारणीयता, और संस्थागत संधारणीयता का विस्तत से विश्लेषण कीजिए।
- 3. Explain in detail the issues and challenges of development in hilly areas.

A-1080/BAEC(N)-220 (2)

पर्वतीय क्षेत्रों में विकास के मुद्दे एवं चुनौतियों को विस्तार से समझाइए।

4. Explain the meaning, components of environmental protection policy and explain the need and importance of environmental protection policy.

पर्यावरण संरक्षण नीति के अर्थ, घटक बताये तथा पर्यावरण संरक्षण नीति की आवश्यकता और महत्व समझाइये।

5. Review the background, procedure and successful outcomes of the Chipko movement.

चिपको आंदोलन की पृष्ठभूमि, कार्यविधि और इसके सफल परिणामों की समीक्षा कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write the limitations of sustainable development approach.

सतत विकास के दृष्टिकोण की सीमाएँ लिखिए।

Write in detail any one model of sustainable 2. development.

सतत विकास के किसी एक प्रारूप को विस्तार से लिखिए।

- Write a short note on Johannesburg Summit, 2002. 3. जोहान्सबर्ग शिखर सम्मेलन, 2002 पर संक्षिप्त में टिप्पणी लिखिए।
- 4 Explain in detail any two schemes for poverty alleviation in hilly areas.

पर्वतीय क्षेत्रों में गरीबी उन्मुलन की किन्ही दो योजनाओं की विस्तार से व्याख्या कीजिए।

What do you understand by Environmental Regulatory 5. **Bodies**?

पर्यावरण नियामक संस्थाएं से आप क्या समझते हैं ?

Explain this statement 'Conservation Ethics: Morality 6. means minimum wastage of all resources.'

'संरक्षण नीतिशास्त्र: सभी संसाधनों का न्युनतम व्यय ही नैतिकता है।' इस कथन की व्याख्या कीजिए।

Analyze the objectives of the National Environment 7. Policy in India.

भारत में राष्टीय पर्यावरण नीति के उद्देश्यों का विश्लेषण कीजिए।

What is meant by disaster mitigation? 8.

आपदा शमन से क्या तात्पर्य है ?
